
Obchodní rejstřík

je veřejný seznam, do něhož se zapisujíje veřejný seznam, do něhož se zapisují

zákonem stanovené údaje o podnikatelích.  zákonem stanovené údaje o podnikatelích.  



Prameny právní úpravyPrameny právní úpravy
Hmotné právoHmotné právo

Kdo se zapisuje

Obchodní zákoník Co se zapisuje

Právní účinky zápisu

Procesní právo

Občanský soudní řádObčanský soudní řád

Řízení před rejstříkovým soudemŘízení před rejstříkovým soudem



Principy platné pro právní úpravu obchodního rejstříkuPrincipy platné pro právní úpravu obchodního rejstříku

princip formální publicity 

obchodní rejstřík je každému přístupný, 
každý do něj může nahlížet a pořizovat si kopie či výpisykaždý do něj může nahlížet a pořizovat si kopie či výpisy

princip materiální publicity princip materiální publicity 

pozitivní: skutečnosti zapsané v obchodním rejstříku jsou účinné 
vůči každému ode dne jejich zveřejnění, není nutno zkoumat,vůči každému ode dne jejich zveřejnění, není nutno zkoumat,

zda se třetí osoby s údaji zapsanými v rejstříku a zveřejněnými 
skutečně seznámilyskutečně seznámily

negativní: proti tomu, kdo jedná v důvěře v zápis, nemůže ten, 
jehož se zápis týká, namítat, že tento zápis neodpovídá

skutečnosti.



Právní účinky zápisuPrávní účinky zápisu

konstitutivní daná skutečnost je účinná konstitutivní daná skutečnost je účinná 
až od okamžiku zápisu

deklaratorní daná skutečnost je účinná
nezávisle na svém zápisu 

deklaratorní 
nezávisle na svém zápisu 
do obchodního rejstříku, 
zápis je konstatuje, že daná zápis je konstatuje, že daná 
skutečnost existuje a působí



Zveřejnění
Stanovené údaje se zveřejňují v Obchodním věstníku 

nař. vl. 503/2000 Sb. – elektronická podoba

Důkaz, že 
skutečnost 

zveřejněníPrávní moc 
rozhodnutí o 

skutečnost 
byla známa

rozhodnutí o 
zápisu do OR

Zapsaná osoba prokáže, 
že třetí osobě bylo že třetí osobě bylo 

provedení zápisu známo 
dřívedříve



Povinně zapisované osoby

obchodní společnosti a družstva

zahraniční osoby, popř. organizační složky podniků zahraničních osob 
(nevztahuje se na fyzické osoby, které jsou státními příslušníky členských (nevztahuje se na fyzické osoby, které jsou státními příslušníky členských 
států EU nebo jiných států tvořících Evropský hospodářský prostor, které 
podnikají na území  ČR – tyto osoby mají stejný právní režim jako české podnikají na území  ČR – tyto osoby mají stejný právní režim jako české 

fyzické osoby

další osoby, u nichž povinnost zápisu stanoví zvláštní právní předpis 

fyzické osoby, které jsou podnikateli a u nichž výše výnosů nebo příjmů z jejich 
podnikání přesáhla po dvě bezprostředně po sobě jdoucí účetní období v průměru 
částku 120 milionů Kč,částku 120 milionů Kč,

fyzické osoby, které provozují živnost průmyslovým způsobem.fyzické osoby, které provozují živnost průmyslovým způsobem.



Fakultativně zapisované osoby:Fakultativně zapisované osoby:

fyzické osoby, které jsou podnikateli a mají trvalý pobyt nebo fyzické osoby, které jsou podnikateli a mají trvalý pobyt nebo 
bydliště v ČR nebo v některém z členských států EU nebo v jiném
státě tvořícím Evropský hospodářský prostor,státě tvořícím Evropský hospodářský prostor,

odštěpné závody



Zapisované údajeZapisované údaje

údaje, které jsou zapisovány u všech osob: § 35údaje, které jsou zapisovány u všech osob: § 35

údaje, které se zapisují v závislosti na tom, o jakou právní formu 
osoby se jedná: § 36 a § 38h, pokud jde o zahraniční osoby

zápisy přeměn obchodních společností: § 38 – 38ezápisy přeměn obchodních společností: § 38 – 38e

zápisy skutečností, které znamenají určitý změněný zápisy skutečností, které znamenají určitý změněný 
status osoby: § 38g



Zápis statutárních orgánůZápis statutárních orgánů

Okamžik zveřejnění Nikdo se nemůže vůči třetí osoběOkamžik zveřejnění
zápisu osoby, která je

st. orgánem nebo

Nikdo se nemůže vůči třetí osobě
dovolávat porušení právních
předpisů, spol. smlouvy nebost. orgánem nebo

jeho členem
předpisů, spol. smlouvy nebo

stanov při volbě nebo jmenování
těchto osobtěchto osob

Rejstříkový soud
zamítne návrh 

Volba nebo jmenování 
se považují od počátkuzamítne návrh 

na povolení zápisu
osoby

se považují od počátku
za neplatné

Chráněna dobrá víraosoby Chráněna dobrá víra
třetích osob


